臨床研究に関するご案内

 石川県立中央病院 消化器内科では、倫理委員会の承認を得て下記の臨床研究を実施しています。

関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

【研究課題名】早期胃癌診断における white globe appearance (WGA)の有用性の検討

【対象となる方】 平成 25 年 7 月～平成 26 年 1 月の間に当院で上部消化管内視鏡検査を受け、胃

腫瘍に対する内視鏡的粘膜下層剥離術を受けた患者様

【研究の意義・目的】

新しい概念である WGA という内視鏡所見が、胃癌に多く見られるかどうかを検討することが目的

です。胃癌の診断に有用であることが分かれば、治療前の診断精度がより高くなることが期待され

ます。

【研究の方法】

この研究は、これまでの診療でカルテに記録されている画像検査や病理診断結果などのデータを収

集して行う研究です。特に患者さんに新たにご負担いただくことはありません。内視鏡画像を振り

返り、新しい概念である WGA という所見が癌に多く見られるかどうかを検討します。

【研究への参加の自由と同意撤回の自由】

この研究のためにご自分のデータを使用してほしくない場合は、下記へ御連絡ください。この研究

への不参加を申し出ても今後の治療などにおいて一切不利益を被ることはありません。

【本研究に関する問合せ先】

本研究は，全てのデータを匿名化して取り扱い，個人情報を厳重に保護して行います。なお，本研

究や保有する個人情報に関するお問合せ等がございましたら，下記へご連絡ください。

平成 26 年 6 月 10 日

◯ 研究実施機関名 石川県立中央病院

◯ 住所 金沢市鞍月東 2-1

◯ 電話 076-237-8211

 研究実施責任者 石川県立中央病院 消化器内科科長 土山寿志

 問い合わせ窓口 石川県立中央病院 消化器内科医長 中西宏佳